Ἄμαρτωλὸς ἐνίκησε δίκαιον, ὁ Τελώνης τὸν Φα-

^k Matth. xi, 29. ^l Hebr. xi, 37.

Superbia horrenda spectra inducit animæ.

Lapsus insidias struit superbiæ, ipsiusque fre-
num efficitur.

Sed ante lapsum omnibus viribus excuba, ut
superbiæ retia effugias.

Qui humiliter de se sentit, Christi discipulus est,
cujus hæc verba fuerunt: *Discite a me, quia mitis
sum. et humilis corde* ^k. Superbus autem diaboli,
qui ob superbiam dejectus est, imitatore se
præbet.

Carnem quidem adversus fornicationem extenua;
animum vero adversus superbiam per humilitatem
dejice.

Monachus est perpetuum lumen in cordis oculo.

Monachus est abyssus humilitatis, in ea omnem
spiritum *malum* præcipitans et suffocans.

Inanem gloriam pessumdat occulta operatio; su-
perbiam vero, Deo ascribere bona opera et se-
ipsum nihili putare.

Recordare prioris tuæ vitæ, ac veterum delicto-
rum, illudque tecum reputa, quo pacto te, cum
talis esses, vivere Deus sustinuerit; neque id so-
lum; sed etiam aluerit et conservavit: ac tum
procul dubio humilitatem concipies, nisi sensus fere
omnis expers atque obdurus sis.

Elationem tibi negotium exhibentem his verbis
alloquere: *Facesse a me. Quis enim ego sum?*
quid enim a me præclari gestum est? Etenim sancti
viri partim lapidati, partim secti sunt, partim ce-
nique sexcentis mortis generibus Christi causa de
medio sunt sublati ^l.

Impossibile est, sine navi mare trajicere, et sa-
lutem consequi absque humilitate.

Junge justitiam cum superbia, atque alia rursus
ex parte peccatum cum humilitate; ac peccati,
quam justitiæ, jugum celerius currere atque vin-
cere concipies, non quidem ob potestatem suam,
sed ob conjunctæ humilitatis vires; atque alterum
rursus superari, non propter justitiæ imbecillita-
tem, sed propter superbiæ grave pondus. Exempla
tibi præsto sunt in Pharisæo ac Publicano. Quan-
quam humilitas proprie in eo non consistit, ut
qui peccator est, peccatorem se putet (judicii enim
æquitas hoc est, ac propriæ infirmitatis agnitio);
verum in hoc, ut qui justitia præditus est, pecca-
torem sese ducat, nihilque magni de seipso mente
conciat.

Peccator justum vicit, publicanus Pharisæ-

NOTE.

(13) Τοῦ Χριστοῦ μαθητῆς ἔστιν, etc. Hinc a
Joanne Cantacuzeno lib. iii, cap. 56, p. 469 Apocau-
chus per ironiam vocatur διδάσκαλος τῆς οἰκουμένης
καὶ μαθητῆς τοῦ παύου καὶ φιλανθρωποῦ, *magister
orbis et discipulus mitis illius ac hominum amantis*:
hoc est, Jesu Christi, non autem Josephi Rhacu-

dytæ, juxta suavem admodum viri docti harrilatationem,
lib. vi, de Biblioth. Vindobon., p. 112.

(14) *Μοναχὸς ἔστιν.* Pariter istæ duæ monachi
delineationes Climacum agnoscent auctorem eodem
in loco, pariterque non comparent in ms. memorato,
sicut nec præcedens sententia, τῶρα μὲν, etc.

Ille qui lem justitiæ opera ostendit, dicens : *Jejunâ bis in Sabbato*, et quæ deinceps sequuntur ; hic vero dictum duntaxat protulit humilitatis : *Deus, propitius esto mihi peccatori* ; et sermo opera superbia exsufflavit, perque ipsius linguam, quasi per fenestram reconlitas opes exportavit ; contra paupertas ob humilitatem in divitias mutata est.

Justo potius metuenda est superbia. Nam peccatorem conscientia deprimit, quæ semper eum accusat, nec caput attollere permittit : at justum, nisi attendat, præclara facinora attollunt. Et quemadmodum pirate navem mercibus onustam potissimum adoriuntur ; sic etiam diabolus peccatores non admodum impugnat, vehementissime vero eos qui justi sunt.

Scopus monachi, cor suum ab omni pravo affectu purum servare : quod si non assequitur, aberrat.

Omnis virtutis fons, et radix, et caput, atque vinculum est discretio ; quam hac ratione quispiam sibi comparabit, si cum iis qui virtutis iter jam obierunt, qui quid instituit, communicet. Sic enim nunquam imprudenter in malum, tanquam in bonum, prolabetur.

Solitudinis hostis est, quisquis voluptatis amore flagrat.

Quando inimicus quosdam ad turpem amoris affectum connectere vult, tunc et hunc et illum explorat, ut eorum uterque, aut certe alter, aptus inveniantur.

Faciles et humani ut plurimum atque misericordes sunt, qui libidini student.

Egestionibus quæ in somnis fiunt, variis de causis oriuntur. Aut enim a natura existere solent, aut a renum imbecillitate, aut a relaxatione, aut ab indumentorum et straguli molliæ, aut ex ingluvie, aut ex crapula, aut ex affectu, aut ex inflatione ob effluxionem a longo tempore non factam, aut a proximi condemnatione, aut a dæmonum invidia. Ac prima quidem et secunda omni reprehensione carent, quandoquidem et simulacro : reliquæ autem, præter postremam, vitio vertuntur : quæ postrema non modo nullam reprehensionem habet, sed etiam fiduciam conciliat. Huic enim videtur qui inclarescit.

Obscenæ noctis species interdum mente volvere non oportet. Id enim sibi proponunt dæmones, ut eorum recordatione vigilantes etiam inficiant.

Maximæ libidinis ille est, qui spurcitiem suam persæpe non sine voluptatis sensu conficitur.

Hæc quoque dæmonum versutia est, ut eos qui

¹⁰ Luc. xviii, 42, 45.

Α ριστατον. Ὁ μὲν ἔργα δικαιοσύνης ἔδειξεν, εἰπὼν, ὅτι *Νηστεύω δις τοῦ Σαββάτου*, καὶ τὰ ἑξῆς· ὁ δὲ, βῆμα μόνον εἶπε ταπεινοφροσύνης· Ὁ Θεός, *Ἰλάσθητί μοι τῷ ἁμαρτωλῷ*· καὶ ὁ λόγος ἔργων περιεγένετο. Καὶ τὸν μὲν τοσοῦτον ἠτσαυρὸν ἐξεφύσησε τὸ πνεῦμα τῆς ὑπερηφάνιας, καὶ διὰ τῆς γλώσσης αὐτοῦ, καθάπερ διὰ θυρίδος, ἐξεφόρησε τὸν ἐναποκειμένον πλοῦτον· ἡ δὲ πενία, μετέβαλεν εἰς πλοῦτον, διὰ τὴν ταπεινοφροσύνην.